ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 545/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando que a prefeitura se envolva diretamente no caso do forte
odor  da  empresa  BFP  e  a  comunidade  do  bairro  Arraial  dos  Cunha.  E  que  o  prefeito
negocie  com  a  empresa  uma  contrapartida  para  a  comunidade,  o  que  pode  ser  o
investimento na construção de um ginásio ou quadra esportiva, uma unidade de saúde ou
educação, o que os moradores sentirem maior necessidade.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Arraial dos Cunha têm sofrido com o odor de peixe podre por mais
de 2 anos.  Em muitas ocasiões,  seja durante o dia ou a noite,  precisam ficar trancados
dentro  de  casa,  com  o  ar  condicionado  ligado,  para  que  o  fedor  não  entre  em  suas
residências.

Até o momento, apesar de diversas reuniões, envio de denúncia ao Ministério Público, e de
até  ter  ocorrido  o  fechamento  da  unidade  pela  justiça,  o  problema não  foi  sanado.  Em
muitas ocasiões essas famílias não podem receber visitas devido ao mau cheiro.
Vale lembrar, também, que pelo que estamos vendo, lendo ou ouvindo dos moradores o
prefeito por mais de uma vez esteve na empresa e defendeu os interesses da organização
empresarial, no entanto, ele foi eleito para ser o prefeito de toda Itajaí. Ou seja, é preciso
que ele defenda os interesses de toda a comunidade, inclusive, propondo uma reunião com
os envolvidos, o que ele não fez até o momento.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

​